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Σήµερα ηµέρα Πέµπτη 8.1.2009 και ώρα 11:00 το Εθνικό 
Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης συνήλθε σε συνεδρίαση, στην οποία 
παρέστησαν ο Πρόεδρος του ΕΣΡ  Ιωάννης Λασκαρίδης, ο 
Αντιπρόεδρος  Νέστορας Κουράκης και τα µέλη Εύη ∆εµίρη, Ίρις 
Αυδή-Καλκάνη, Γιάννης Παπακώστας, Κωνσταντίνος Τσουράκης,  
Κωνσταντίνος Αποστολάς.   

 
 
 
 

Iστορικό-Νοµική θεµελίωση 
 
 
 

1. Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης  ασχολήθηκε µε την ενδεχοµένη από 
την εταιρεία µε την επωνυµία ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ Α.Ε., 
ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ TV Νοµού Λέσβου, 
παραβίαση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας. 

 
2. Η συζήτηση της υποθέσεως πραγµατοποιήθηκε την 18η  Νοεµβρίου 2008. 

 
3. Το Συµβούλιο έλαβε υπόψη του τις ακόλουθες διατάξεις: 

 
Ι. Το άρθρο 15 παρ. 2 του Συντάγµατος της Ελλάδας, κατά το οποίον η ραδιοφωνία 
και η τηλεόραση υπάγονται στον άµεσο έλεγχο του Κράτους. Ο έλεγχος και η 
επιβολή των διοικητικών κυρώσεων υπάγονται στην αποκλειστική αρµοδιότητα του 
Εθνικού Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης που είναι ανεξάρτητη αρχή, όπως ο νόµος 
ορίζει.  

 
ΙΙ. Το άρθρο 9 παρ. 2 του Π.∆/τος 77/2003, κατά το οποίο τα πρόσωπα που 
αναφέρονται στις εκποµπές πρέπει να απολαµβάνουν δίκαιης, ορθής και αξιοπρεπούς 
συµπεριφοράς και δεν επιτρέπεται η προσβολή της προσωπικότητας, της τιµής και 
της αξιοπρέπειάς τους.  
 
ΙΙΙ.  Το άρθρο 4 παρ. 1 στοιχ. β και ε του Ν. 2863/2000, κατά το οποίον το ΕΣΡ 
ελέγχει την τήρηση της ραδιοτηλεοπτικής νοµοθεσίας και επιβάλλει τις από το άρθρο 
4 παρ. 1  του Ν. 2328/1995 προβλεπόµενες  κυρώσεις. 
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Αιτιολογικό 
 
 
 
 
Εκ των στοιχείων του φακέλου των ενώπιον του Συµβουλίου τούτου ισχυρισµών του 
νοµίµου εκπροσώπου της εταιρείας µε την επωνυµία ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ 
ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ Α.Ε., ιδιοκτήτριας του τηλεοπτικού σταθµού 
ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ TV Νοµού Λέσβου του υποβληθέντος υποµνήµατος και της 
παρακολουθήσεως κατωτέρω δελτίων ειδήσεων και εκποµπής, προέκυψαν τα 
ακόλουθα:   
 
Α. ∆ΕΛΤΙΟ ΕΙ∆ΗΣΕΩΝ ΤΟΥ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ «ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ 
ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ» ΤΗΣ 10.04.08 
Το θέµα παρουσιάζεται στην έναρξη του δελτίου ως εξής: 
Παρουσιάστρια: «Άγρια αντιπαράθεση µε χαρακτηρισµούς επί προσωπικού ξέσπασε 
µεταξύ δηµοτικής αρχής και του επικεφαλής της µείζονος αντιπολίτευσης Άρη 
Χατζηκοµνηνού λίγο πριν τη λήξη της χθεσινής συνεδρίασης του δηµοτικού 
συµβουλίου. Θύµα της φραστικής επίθεσης του κυρίου Χατζηκοµνηνού υπήρξε ο 
πρόεδρος της ΑΙΟΛΙΚΗΣ Στρατής ∆αγκλής, ο οποίος στην εισήγησή του για την 
ΑΙΟΛΙΚΗ έριξε ευθύνες στον πρώην δήµαρχο για ενέργειες, που δεν έγιναν µε 
αποτέλεσµα να φθάσει η εταιρία εκεί που έφτασε». 
Προβάλλεται βίντεο διάρκειας 12 λεπτών περίπου από τη συνεδρίαση του δηµοτικού 
συµβουλίου.     
Αρχικά µιλάει ο πρόεδρος της ΑΙΟΛΙΚΗΣ, κ. ∆αγκλής και παρουσιάζει τα 
αποτελέσµατα της δράσης του και τα προβλήµατα, που αντιµετώπισε. Στο τέλος λέει 
τα εξής: «Ύστερα από εκείνα, που σας προανέφερα µου γεννήθηκε µία απορία, που 
θα ήθελα µία απάντηση. Γιατί δεν ενδιαφέρθηκε ο κύριος Χατζηκοµνηνός µια και 
ήταν εκείνη την περίοδο πρόεδρος, που υπέγραψε τη σύµβαση της ΑΙΟΛΙΚΗΣ µε την 
ΚΑΠΑ ΗΛΙΑΚΗ. Για να µάθει ποια τύχη είχε επί είκοσι µήνες; … Ότι έπρεπε στους 
είκοσι µήνες, ότι ο ανάδοχος είχε την υποχρέωση να κάνει αυτά, που έπρεπε να κάνει. 
Γιατί δεν ενδιαφέρθηκε ο κύριος Χατζηκοµνηνός, που υπέγραψε τη σύµβαση εάν ο 
ανάδοχος είχε µαζέψει όλα τα δικαιολογητικά για να τα καταθέσει στην περιφέρεια 
και να αρχίσει ήδη η εγκατάσταση του αιολικού πάρκου. Φαίνεται ξεκάθαρα, ότι ο 
κύριος Χατζηκοµνηνός, που υπέγραψε τη σύµβαση µε την ΚΑΠΑ ΗΛΙΑΚΗ, έδειξε 
µεγάλη αδιαφορία και άφησε να πάει πίσω το έργο εγκατάστασης του νέου αιολικού 
πάρκου µεταθέτοντας τις δικές του ευθύνες σε άλλους. Η αδιαφορία του οφείλεται, 
ότι έριξε όλο του το βάρος στην κατασκευαστική. Ο κύριος Χατζηκοµνηνός µε 
συνεχείς αναφορές του κατά το παρελθόν έριχνε µοµφές -άδικες για µένα- κατά του 
δηµάρχου µας και της δηµοτικής αρχής: Τι γίνεται µε την ΑΙΟΛΙΚΗ, γιατί δεν 
προχωράει η ΑΙΟΛΙΚΗ…» 
Στη συνέχεια παρακολουθούµε τον εξής διάλογο, αρχικά ανάµεσα στον κ. 
Χατζηκοµνηνό και τον κ. ∆αγκλή και στη συνέχεια µεταξύ του κ. Χατζηκοµνηνού 
και του κ. ∆ηµηρούδη, προέδρου του δηµοτικού συµβουλίου και καταγγέλλοντα:  
κ. Χατζηκοµνηνός: Τόσες ερωτήσεις, που µου υπέβαλε ο κ. ∆αγκλής… 
κ. ∆αγκλής:  Σεµνά και ταπεινά σας τις υπέβαλλα. Σεµνά και ταπεινά. 
κ. Χατζηκοµνηνός: ∆εν το κατάλαβα… 
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κ. ∆αγκλής:  Χωρίς ειρωνεία. 
κ. Χατζηκοµνηνός: ∆εν το κατάλαβα κ. ∆αγκλή.  Πω, πω, πω! Ειλικρινά, πως είστε 
έτσι να πούµε…         
κ. ∆αγκλής:  Πως είµαι; 
κ. Χατζηκοµνηνός: Τόσες ερωτήσεις είπατε… 
κ. ∆αγκλής:  Όχι, µε συγχωρείτε λέω απλώς λέω σας τα είπα σεµνά και χωρίς 
ειρωνεία. Απλώς σας τα είπα ωραία. Αυτό το πράγµα. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Εγώ χαίροµαι, που δεν υπάρχει κανείς εδώ µέσα, που δεν 
αναφέρει το όνοµα µου. Πέντε φορές κατακεραυνώνοντας, λες και τα πάντα στη 
Μυτιλήνη, τα κατέστρεψε η λαίλαπα του (δεν ακούγεται) να πούµε. Κύριε ∆αγκλή, 
πραγµατικά µε αφήσατε έκπληκτο. Και επειδή µου υποβάλατε τις ερωτήσεις, θα σας 
πω εγώ, λοιπόν, κάποια πράγµατα. Πρώτα από όλα να σας συγχαρώ. Αφού 
καταφέρατε ύστερα από δέκα µήνες να φέρετε ένα ανταλλακτικό να φτιάξετε την 
ανεµογεννήτρια, µπράβο σας. Συγχαρητήρια. Όταν χάλαγε η ανεµογεννήτρια, και 
έχει τεχνική υπηρεσία και έχει τον κύριο Μάντζαρη, που είναι υπεύθυνος τότε και 
σταµατούσαν δυο µήνες παραδείγµατος χάριν από βλάβη, γινόταν ο χαµός. Γράφανε 
οι εφηµερίδες οι αντικειµενικές, οι αδέσµευτες, ξέρετε εσείς, έτσι; Που 
καταστράφηκε το πάρκο, που έγινε το πάρκο… Τώρα µπήκαµε στον Απρίλιο, 
λειτούργησε πριν κάποιες µέρες η ανεµογεννήτρια, δοξάστε µας! Λοιπόν… αυτά η 
Μυτιλήνη τα βλέπει και εµείς θα τα λέµε. Και από κει και πέρα πολύ σωστά λέει και 
ο κύριος Γιακαλής στο τέλος της τετραετίας θα κριθούµε ξανά… Έρχεστε, λοιπόν, 
αυτή τη στιγµή ύστερα από δεκαέξι ολόκληρους µήνες, δεκαέξι ολόκληρους µήνες 
αδρανήσατε και έρχεστε σήµερα και τον κηρύσσετε έκπτωτο.(τον ανάδοχο)  Καλά 
κάνετε. Προσέξτε να δείτε… δεν ξέρω αν είχατε οµόφωνη απόφαση. Εγώ δεν 
πρόκειται να νοµιµο… Ακούστε µε… ∆εν την νοµιµοποιώ. (την απόφαση) Εγώ σαν 
σύµβουλος. Η πολιτική ευθύνη είναι δική σας. Εγώ αυτή τη στιγµή αυτό που γνωρίζω 
είναι…και σας το καταθέτω, µπορείτε να πάτε στην περιφέρεια να τα µάθετε αλλά 
θέλω να µου διαβάσετε και το άρθρο 2, ότι ο ανάδοχος έπρεπε να υποβάλλει το 
φάκελο. Περιµένω τόση ώρα να µου το φέρετε εδώ αλλά δεν µου το φέρνετε. 
(υπάρχει αντίλογος αλλά δεν ακούγεται) Όχι, θα κάνω συνέχεια παρατηρήσεις µέχρι 
να έρθει στα χέρια µου.  
κ. ∆αγκλής:  Εγώ δικηγόρος δεν είµαι. 
κ. Χατζηκοµνηνός: …µέχρι να έρθει στα χέρια µου. 
κ. ∆αγκλής:  Εγώ δικηγόρος δεν είµαι.  
κ. Χατζηκοµνηνός: Κύριε ∆αγκλή, αφήστε αυτά. Αυτά αφήστε τα. 
κ. ∆αγκλής:  Θα ακούσετε εκεί πέρα… Θα έρθει η ώρα του. Σας παρακαλώ πολύ… 
κ. Χατζηκοµνηνός: Αφήστε τα αυτά. 
κ. ∆αγκλής:  Όχι, συζητώ. Εδώ δεν είναι δικαστήριο. Εδώ είναι δηµοτικό συµβούλιο. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Ωραία, ούτε αστυνοµικό είναι εδώ το θέµα. 
κ. ∆αγκλής:  Εγώ εδώ σας παρακάλεσα µε ευγένεια. ∆εν κάνω το δικηγόρο. Εγώ 
οτιδήποτε έχω κάνει κινήθηκα νοµικά µε σύµβουλο. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Νοµικά κινηθήκατε. Ακούστε λοιπόν… Να µάθετε να ακούτε. 
κ. ∆αγκλής:  Ε, ακούς εσύ.      
κ. Χατζηκοµνηνός: Κύριε ∆αγκλή, ξαφνιάζοµαι δυσάρεστα.         
κ. ∆αγκλής:  Παροµοίως. 
κ. ∆ηµηρούδης: Σας παρακαλώ ρε παιδιά τώρα… Άρη τελείωσες; Τελείωσες; 
κ. Χατζηκοµνηνός: Ήθελα να ήξερα όλη αυτή την εµπάθεια κύριε ∆αγκλή όλα αυτά 
τα χρόνια, που γνωριζόµαστε κάτω από ποιο προσωπείο την κρύβατε; Και την 
εµφανίζετε ώρες ώρες ξαφνικά δεν το καταλαβαίνω. 
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κ. ∆αγκλής:  Εγώ έχω ένα πρόσωπο και κυκλοφορώ εδώ στη Μυτιλήνη κ. 
Χατζηκοµνηνέ, όχι µε  εκατό. ∆εν είµαι χαµαιλέοντας.   
κ. Χατζηκοµνηνός: ∆εν έχετε. Κύριε ∆αγκλή, δεν έχετε.    
κ. ∆αγκλής:  Ένα πρόσωπο έχω.  
κ. Χατζηκοµνηνός: Κύριε ∆αγκλή, δεν έχετε προσωπείο ένα. Έχετε πολλά 
προσωπεία. 
κ. ∆αγκλής:  Αυτό ο κόσµος το ξέρει.  
κ. ∆ηµηρούδης: Οι προσωπικές αυτές αναφορές σε τι εξυπηρετούνε; 
κ. Χατζηκοµνηνός: Μα είναι δυνατόν να µε διακόπτει κύριε Πρόεδρε… 
Μιλούν και οι δύο και δεν γίνονται αντιληπτά τα λεγόµενα τους.   
…… 
κ. Χατζηκοµνηνός: Η πλήρωση των σχετικών φακέλων µε τα απαιτούµενα 
δικαιολογητικά θα γίνει από τον ανάδοχο. Και συνεχίζει κύριε ∆αγκλή. Και θα 
κατατεθεί στην περιφέρεια Β. Αιγαίου από την ΑΙΟΛΙΚΗ. Θα κατατεθεί στην 
περιφέρεια Β. Αιγαίου από την ΑΙΟΛΙΚΗ. Να το πω τρίτη φορά; Θα κατατεθεί στην 
περιφέρεια Β. Αιγαίου από την ΑΙΟΛΙΚΗ.  
κ. ∆αγκλής:  Αφού φέρει τα χαρτιά. Αφού φέρει τα χαρτιά. ∆εν µας έφερε τίποτα. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Αποδείξτε το. Αποδείξτε το. 
κ. ∆αγκλής:  Να το αποδείξω;  
κ. Χατζηκοµνηνός: Και θα σας πω… 
κ. ∆αγκλής:  Να το αποδείξω; Με συγχωρείς, µε συγχωρείς… Να το αποδείξω;  
κ. Χατζηκοµνηνός: Κύριε ∆αγκλή, αφήστε µε να ολοκληρώσω. Αφήστε. Εγώ σας 
άφησα προσεκτικά να διαβάσετε το κειµενάκι, που σας γράψανε. Αφήστε λοιπόν να 
µιλήσω και εγώ.  
κ. ∆αγκλής:  Παρακαλώ, έχω κρίση, να ανακαλέστε αυτό που είπατε, γιατί είστε 
συκοφάντης. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Αφήστε µε να µιλήσω… 
κ. ∆αγκλής:  Εγώ έχω προσωπικότητα. ∆εν ανέχοµαι αυτά που λέτε.    
κ. Χατζηκοµνηνός: Αφήστε να ολοκληρώσω. 
κ. ∆αγκλής:  Εγώ έχω πολιτικό ήθος. Η περίοδος του Γκέµπελς τελείωσε. Αυτά, που 
πάτε να δηµιουργήσετε, πρέπει να ήσασταν καλός συντάκτης τουλάχιστον. Από θέµα 
ηθικής τάξης. Σας παρακαλώ πάρα πολύ. Πρέπει να ντρέπεσαι. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Από εσάς ηθική τάξη δε δέχοµαι. 
κ. ∆αγκλής:  Φυσικά από εµένα. Έχω δείγµατα γραφής. 
κ. Χατζηκοµνηνός: ∆ε δέχοµαι µαθήµατα.  
κ. ∆αγκλής:  Μακάρι να είχατε … 
κ. Χατζηκοµνηνός: ∆εν τα δέχοµαι από εσάς.  
κ. ∆αγκλής:  Κάνετε λάθος. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Κύριε ∆αγκλή, τη χολή και την εµπάθεια σας µπορείτε να τη 
βγάλετε αλλού και αλλιώς. Και σας παραδώσαµε ένα βήµα πριν την υποβολή του 
φακέλου, που εσείς έπρεπε να υποβάλλετε από το Γενάρη, που αναλάβατε… Έρχεστε 
αυτή τη στιγµή… 
κ. ∆ηµηρούδης: Τελείωνε όµως. ∆έκα φορές σου είπε: στο Γενάρη παραλάβατε. 
Τέλειωνε…Μία η ώρα είναι.  
κ. Χατζηκοµνηνός: Πρόεδρε… ∆ηµοκρατία. 
κ. ∆ηµηρούδης: Τι δηµοκρατία. Μα, εσύ δεν έχεις ούτε δηµοκρατία ούτε τίποτα να 
πούµε…   
κ. Χατζηκοµνηνός: Ας το βάζατε µπροστά το θέµα…  
κ. ∆ηµηρούδης: Έχεις µάθει ένα παραµύθι κάθε µέρα… Αναλάβατε από τότε. Επί της 
ουσίας πες µου να τελειώνουµε να πούµε.           
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κ. Χατζηκοµνηνός: Αυτό είναι το ήθος το δικό σας. Παραµύθι; 
κ. ∆ηµηρούδης: Άσε το ήθος τώρα… 
κ. Χατζηκοµνηνός: Παραµύθι; 
κ. ∆ηµηρούδης: Εδώ έβγαλες µια εφηµερίδα µε ψευδώνυµα και έθαψες και µιλάς εσύ 
για ήθος να πούµε τώρα; Άσε… προχώρα να δούµε τι θα κάνουµε…  
κ. Χατζηκοµνηνός: Ψευδώνυµο; Την υπογραφή και τη φωτογραφία µου έχω.  
κ. ∆ηµηρούδης: Εκµεταλλεύεσαι την υποµονή µας εδώ και την ανοχή µας δηλαδή… 
κ. Χατζηκοµνηνός: Τη φωτογραφία µου και την υπογραφή µου.  
κ. ∆ηµηρούδης: Εκµεταλλεύεσαι την υποµονή µας. Για αυτό έµεινες και µόνος.  
κ. Χατζηκοµνηνός: Εγώ έµεινα µόνος; 
κ. ∆ηµηρούδης: Ε, έµεινες µόνος τώρα εκεί. Έχεις κανένα δηµοτικό σύµβουλο; 
κ. Χατζηκοµνηνός: ∆εν χρειάζεται. 
κ. ∆ηµηρούδης: Που’ ν’ τοι; 
κ. Χατζηκοµνηνός: ∆ε χρειάζεται… 
κ. ∆ηµηρούδης: Ε, λοιπόν; 
κ. Χατζηκοµνηνός: Σας κάνω καλά µόνος µου. 
κ. ∆ηµηρούδης: Τι έκανες τώρα εσύ; Το Βεληγκέκα κάνεις δηλαδή; 
κ. Χατζηκοµνηνός: Σας κάνω καλά µόνος µου. 
κ. ∆ηµηρούδης: Τον βρίζεις τον άνθρωπο, αφήνεις συνέχεια αιχµές για όλο τον 
κόσµο, βάζεις και ζητήµατα, ότι έπρεπε να είναι τελευταίο θέµα. Απόδοση νοµικού 
προσώπου είναι. Εκεί µπαίνει πάντα.      
κ. Χατζηκοµνηνός: Σας κάνω καλά µόνος µου, κύριε πρόεδρε. 
κ. ∆ηµηρούδης: Τι καλά µε κάνεις… Τον εαυτό σου δεν µπορείς να κάνεις καλά. 
Ποιον κάνεις µόνος σου; Αφού τρέµεις ολόκληρος. Τρέµεις ολόκληρος.  
κ. Χατζηκοµνηνός: Κύριε ∆ηµηρούδη, αυτά τα συνδικαλιστικά… 
κ. ∆ηµηρούδης: Άντε προχώρα. Άστα αυτά…  
κ. Χατζηκοµνηνός: Αυτά τα εργατοπατερικά να τα αφήσετε.   
κ. ∆ηµηρούδης: Αυτά να βάλεις το τρίτο µάτι να τα γράφει. Να µη τα λες. Στο τρίτο 
µάτι να τα βάλεις. Στο τρίτο µάτι. Και στους.. πως τους λένε, τους της Βαγδάτης, της 
µεραρχίας της Βαγδάτης. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Η Μυτιλήνη µου έχει εµπιστοσύνη. 
κ. ∆ηµηρούδης: Ρε, καηµένε γελάει ο κόσµος µαζί σου και δεν το έχεις πάρει 
χαµπάρι.    
κ. Χατζηκοµνηνός: Χαίροµαι που… 
κ. ∆ηµηρούδης: Γελάει ο κόσµος µαζί σου και δεν το έχεις πάρει χαµπάρι.    
κ. Χατζηκοµνηνός: ∆ε έχετε πάρει χαµπάρι εσείς. 
κ. ∆ηµηρούδης: Άντε προχώρα, να τελειώνουµε όµως. Γιατί θα το κλείσω το 
µικρόφωνο. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Για δε το κλείνεις; Γιατί δε το κλείνεις; 
κ. ∆ηµηρούδης: Ε, λοιπόν… Είκοσι λεπτά µιλάς και δε λες τίποτα. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Κλείσ’ το. 
κ. ∆ηµηρούδης: Έχεις και απαίτηση να καθόµαστε όλοι να σε ακούµε. ∆εν έχουµε ρε 
φίλε κουράγιο να καθόµαστε να σε ακούµε. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Σοβαρά; 
κ. ∆ηµηρούδης: Ναι, δεν έχουµε κουράγιο. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Είστε υποχρεωµένοι να µε ακούτε.  
κ. ∆ηµηρούδης: Μα, λες τα ίδια πράγµατα. Τι υποχρεωµένοι δηλαδή…  
κ. Χατζηκοµνηνός: Υποχρεωµένοι είσαστε. 
κ. ∆ηµηρούδης: Να λες στον άνθρωπο από εδώ, έναν έντιµο οικογενειάρχη… 
κ. Χατζηκοµνηνός: Ναι… 
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κ. ∆ηµηρούδης: …που είναι κόσµηµα ηθικής… 
κ. Χατζηκοµνηνός: Ναι… 
κ. ∆ηµηρούδης: …προσπαθείς δηλαδή να τον µειώσεις και να του λες ένα σωρό 
λόγια να πούµε…  
κ. Χατζηκοµνηνός: Τι του είπα; Αυτός απευθύνθηκε σε εµένα προσβλητικά… 
κ. ∆ηµηρούδης: Να σου βάλω ένα µαγνητόφωνο να τα ακούσεις τι του είπες; 
κ. Χατζηκοµνηνός: Τέσσερις φορές ανέφερε το όνοµά µου. 
κ. ∆ηµηρούδης: Θεωρείς αδυναµία δηλαδή ότι δε σε κόβω; Γιατί δε θέλω να 
δηµιουργήσω ένταση; Τι του είπες του ανθρώπου; Ξέρεις τι του είπες; Τι του είπες;  
κ. Χατζηκοµνηνός: Τι του είπα; 
κ. ∆ηµηρούδης: Του είπες ότι είναι χαµαιλέων, ότι έχει πέντε πρόσωπα… 
κ. Χατζηκοµνηνός: Εγώ τα είπα αυτά; 
κ. ∆ηµηρούδης: Εγώ δεν είµαι έτσι… Τι του είπες; 
κ. Χατζηκοµνηνός: Είπα τη λέξη χαµαιλέων; 
κ. ∆ηµηρούδης: ∆εν ξέρω ελληνικά; Τι δεν του είπες να πούµε… Ότι του τα 
γράψανε, µειονέκτηµα. Άκου να σου πω κύριε Χατζηκοµνηνέ. Εδώ… Οι δηµοτικοί 
σύµβουλοι τους εκλέγει ο λαός. ∆εν καθορίζετε εσείς αν ξέρουν γράµµατα, αν είναι 
έντιµοι, αν είναι ανέντιµοι. Αυτά τα καθορίζει η κοινωνία και ο κόσµος. Λοιπόν… 
Πείτε για το θέµα και αφήστε τους χαρακτηρισµούς για έναν άνθρωπο εδώ πέρα, ο 
οποίος όλοι µας ξέρουµε πόσο καλός και πόσο έντιµος είναι. Και τον έχετε εδώ τώρα 
σε µια απόγνωση εδώ πέρα να πούµε να απαντήσει… Τι, επειδή εσείς είστε 
δικηγόρος νοµίζετε; Έχουµε πιο καλούς δικηγόρους από εσένα. …. Και αυτή την 
είπατε, την Κορνηλία την είπατε ανάπηρη εδώ πέρα. Ένα σωρό. Τι είναι αυτά; 
κ. Χατζηκοµνηνός: Τι είπα για την Κορνηλία; Τι είπα για την Κορνηλία; 
κ. ∆ηµηρούδης: ∆εν το είπες εσύ. Άλλος το είπε. Προχώρα τελείωσε τουλάχιστον να 
ξέρουµε τι θα κάνουµε.  
κ. Χατζηκοµνηνός: Τίποτα. Εγώ τελείωσα.  
κ. ∆ηµηρούδης: Α, µπράβο. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Αυτά ,που είχα να σας πω, σας τα είπα.  
κ. ∆ηµηρούδης: Ωραία! Τουλάχιστον να τελειώσει αυτό το θέµα γιατί εγώ 
αισθάνοµαι άσχηµα, που βλέπω έναν άνθρωπο δίπλα µου έτοιµο να βάλει τα κλάµατα 
από αυτά,  που του είπατε να πούµε.  
Το δηµοτικό συµβούλιο ψηφίζει και το βίντεο φθάνει στο τέλος του.  
       
Β. ∆ΕΛΤΙΟ ΕΙ∆ΗΣΕΩΝ ΤΟΥ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ «TV 
ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ» ΤΗΣ 11.04.08 
Παρουσιάστρια: «Έντονη λεκτική επίθεση δέχτηκε κατά τη διάρκεια του δηµοτικού 
συµβουλίου της Τετάρτης, ο επικεφαλής της επόµενης µέρας Αριστείδης 
Χατζηκοµνηνός από τον πρόεδρο του δηµοτικού συµβουλίου Σταύρο ∆ηµηρούδη. Ο 
κύριος ∆ηµηρούδης, θέλοντας να υπερασπιστεί τον κύριο ∆αγκλή, επιτέθηκε µε 
βαρύτατους χαρακτηρισµούς και εκφράσεις στον επικεφαλής της µείζονος 
αντιπολίτευσης».  
Προβάλλεται βίντεο διάρκειας περίπου τεσσάρων λεπτών.  
 Η ένδειξη στο κάτω µέρος της οθόνης είναι:  
ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ ΠΡΟΕ∆ΡΟΥ ∆.Σ.  
ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ ∆ΙΚΑ ΣΑΣ ΝΑ ΟΥΜΕ…   
Προβάλλονται πλάνα από τη συνεδρίαση του δηµοτικού συµβουλίου. Στο πάνω 
µέρος της οθόνης αναφέρεται ότι πρόκειται για πλάνα της ΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ 
ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ και στο αριστερό σηµείο της οθόνης κάτω από το σήµα του 
τηλεοπτικού σταθµού TV ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ υπάρχει το σήµα της ΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ 
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ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ. Αντί όµως για τα λεγόµενα των παρευρισκοµένων ακούµε ήχους από 
ναζιστικά εµβατήρια και λόγο του Χίτλερ.  
Εκφωνήτρια: «Άλλες εποχές, µαύρες για την Ελλάδα και τον ελληνισµό θύµισε το 
δηµοτικό συµβούλιο της Τετάρτης. Ο θεµατοφύλακας του συµβουλίου, ο πρόεδρος 
του, ο κύριος Σταύρος ∆ηµηρούδης, ο άνθρωπος, που πρέπει να κρατά τις ισορροπίες 
και να λειτουργεί δηµοκρατικά, επιτέθηκε µε εκφράσεις του δρόµου στον επικεφαλής 
της ΕΠΟΜΕΝΗΣ ΜΕΡΑΣ Άρη Χατζηκοµνηνό, ο οποίος µόνος του προσπαθούσε να 
προσφέρει στο θέµα της ανάπτυξης της αιολικής και των ανεµογεννητριών».  
Προβάλλεται συγκεκριµένο απόσπασµα από τη διένεξη µεταξύ του κ. 
Χατζηκοµνηνού και του κ. ∆ηµηρούδη:  
κ. Χατζηκοµνηνός: Αυτό είναι το ήθος το δικό σας. Παραµύθι; 
κ. ∆ηµηρούδης: Άσε το ήθος τώρα… 
κ. Χατζηκοµνηνός: Παραµύθι; 
κ. ∆ηµηρούδης: Εδώ έβγαλες µια εφηµερίδα µε ψευδώνυµα και έθαψες και µιλάς εσύ 
για ήθος να πούµε τώρα; Άσε… προχώρα να δούµε τι θα κάνουµε…  
κ. Χατζηκοµνηνός: Ψευδώνυµο; Την υπογραφή και τη φωτογραφία µου έχω.  
κ. ∆ηµηρούδης: Εκµεταλλεύεσαι την υποµονή µας εδώ και την ανοχή µας δηλαδή… 
κ. Χατζηκοµνηνός: Τη φωτογραφία µου και την υπογραφή µου.  
κ. ∆ηµηρούδης: Εκµεταλλεύεσαι την υποµονή µας. Για αυτό έµεινες και µόνος.  
κ. Χατζηκοµνηνός: Εγώ έµεινα µόνος; 
κ. ∆ηµηρούδης: Ε, έµεινες µόνος τώρα εκεί. Έχεις κανένα δηµοτικό σύµβουλο; 
κ. Χατζηκοµνηνός: ∆εν χρειάζεται. 
κ. ∆ηµηρούδης: Που’ ν’ τοι; 
κ. Χατζηκοµνηνός: ∆ε χρειάζεται… 
κ. ∆ηµηρούδης: Ε, λοιπόν; 
κ. Χατζηκοµνηνός: Σας κάνω καλά µόνος µου. 
κ. ∆ηµηρούδης: Τι έκανες τώρα εσύ; Το Βεληγκέκα κάνεις δηλαδή; 
κ. Χατζηκοµνηνός: Σας κάνω καλά µόνος µου. 
κ. ∆ηµηρούδης: Τον βρίζεις τον άνθρωπο, αφήνεις συνέχεια αιχµές για όλο τον 
κόσµο, βάζεις και ζητήµατα, ότι έπρεπε να είναι τελευταίο θέµα. Απόδοση νοµικού 
προσώπου είναι. Εκεί µπαίνει πάντα.      
κ. Χατζηκοµνηνός: Σας κάνω καλά µόνος µου, κύριε πρόεδρε. 
κ. ∆ηµηρούδης: Τι καλά µε κάνεις… Τον εαυτό σου δεν µπορείς να κάνεις καλά. 
Ποιον κάνεις µόνος σου; Αφού τρέµεις ολόκληρος. Τρέµεις ολόκληρος.  
κ. Χατζηκοµνηνός: Κύριε ∆ηµηρούδη, αυτά τα συνδικαλιστικά… 
κ. ∆ηµηρούδης: Άντε προχώρα. Άστα αυτά…  
κ. Χατζηκοµνηνός: Αυτά τα εργατοπατερικά να τα αφήσετε.   
κ. ∆ηµηρούδης: Αυτά να βάλεις το τρίτο µάτι να τα γράφει. Να µη τα λες. Στο τρίτο 
µάτι να τα βάλεις. Στο τρίτο µάτι. Και στους… πως τους λένε, τους της Βαγδάτης, 
της µεραρχίας της Βαγδάτης. 
Εκφωνήτρια:  «Άδικα προσπάθησε ο Άρης Χατζηκοµνηνός να κρατήσει το επίπεδο 
της συζήτησης απέναντι σε µια δηµοτική αρχή και έναν πρόεδρο, που νόµιζε ότι 
βρισκόταν κάπου αλλού και όχι στην αίθουσα του δηµοτικού συµβουλίου της 
Μυτιλήνης».    
Προβάλλεται συγκεκριµένο απόσπασµα από τη διένεξη µεταξύ του κ. 
Χατζηκοµνηνού και του κ. ∆ηµηρούδη:  
κ. ∆ηµηρούδης: Ρε, καηµένε γελάει ο κόσµος µαζί σου και δεν το έχεις πάρει 
χαµπάρι.    
κ. Χατζηκοµνηνός: Χαίροµαι που… 
κ. ∆ηµηρούδης: Γελάει ο κόσµος µαζί σου και δεν το έχεις πάρει χαµπάρι.    
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κ. Χατζηκοµνηνός: ∆ε έχετε πάρει χαµπάρι εσείς. 
κ. ∆ηµηρούδης: Άντε προχώρα, να τελειώνουµε όµως. Γιατί θα το κλείσω το 
µικρόφωνο. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Για δε το κλείνεις; Γιατί δε το κλείνεις; 
Στη συνέχεια έχουµε µόνο εικόνα από τη συνεδρίαση του δηµοτικού συµβουλίου 
αλλά ο ήχος προέρχεται από λόγο του Χίτλερ, την ώρα που µιλάει ο κ. ∆ηµηρούδης.   
Προβάλλεται συγκεκριµένο απόσπασµα από τη διένεξη µεταξύ του κ. 
Χατζηκοµνηνού και του κ. ∆ηµηρούδη:  
κ. ∆ηµηρούδης: Ε, λοιπόν… Είκοσι λεπτά µιλάς και δε λες τίποτα. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Κλείσ’ το. 
κ. ∆ηµηρούδης: Έχεις και απαίτηση να καθόµαστε όλοι να σε ακούµε. ∆εν έχουµε ρε 
φίλε κουράγιο να καθόµαστε να σε ακούµε. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Σοβαρά; 
κ. ∆ηµηρούδης: Ναι, δεν έχουµε κουράγιο. 
κ. Χατζηκοµνηνός: Είστε υποχρεωµένοι να µε ακούτε.  
Εκφωνήτρια: «Απορίας άξιο πάντως είναι γιατί ο πρόεδρος του δηµοτικού 
συµβουλίου βάζει τόσο σοβαρά θέµατα στο τέλος της ηµερήσιας διάταξης. Αλλά, 
µάλλον δεν τον ενδιαφέρει αυτό, αφού ως συνταξιούχος δεν έχει πρωινό ξύπνηµα, σε 
αντίθεση µε τους υπολοίπους. Όσο για τους χαρακτηρισµούς «χαµαιλέοντας» και 
«ανάπηρη», µάλλον κάποιος άλλος τις είπε και όχι ο κύριος Χατζηκοµνηνός».   
Προβάλλεται συγκεκριµένο απόσπασµα από τη διένεξη µεταξύ του κ. 
Χατζηκοµνηνού και του κ. ∆ηµηρούδη:  
κ. ∆ηµηρούδης: Τι του είπες του ανθρώπου; Ξέρεις τι του είπες; Τι του είπες;  
κ. Χατζηκοµνηνός: Τι του είπα; 
κ. ∆ηµηρούδης: Του είπες ότι είναι χαµαιλέων, ότι έχει πέντε πρόσωπα… 
κ. Χατζηκοµνηνός: Εγώ τα είπα αυτά; 
κ. ∆ηµηρούδης: Εγώ δεν είµαι έτσι… Τι του είπες; 
κ. Χατζηκοµνηνός: Είπα τη λέξη χαµαιλέων; 
Προβάλλεται συγκεκριµένο απόσπασµα από τη διένεξη µεταξύ του κ. 
Χατζηκοµνηνού και του κ. ∆αγκλή:  
κ. ∆αγκλής:  Εγώ έχω ένα πρόσωπο και κυκλοφορώ εδώ στη Μυτιλήνη κ. 
Χατζηκοµνηνέ, όχι µε  εκατό. ∆εν είµαι χαµαιλέοντας.   
κ. Χατζηκοµνηνός: ∆εν έχετε. Κύριε ∆αγκλή, δεν έχετε.    
κ. ∆αγκλής:  Ένα πρόσωπο έχω.  
Προβάλλεται συγκεκριµένο απόσπασµα από τη διένεξη µεταξύ του κ. 
Χατζηκοµνηνού και του κ. ∆ηµηρούδη:  
κ. ∆ηµηρούδης: Και αυτή την είπατε, την Κορνηλία την είπατε ανάπηρη εδώ πέρα. 
Ένα σωρό. Τι είναι αυτά; 
κ. Χατζηκοµνηνός: Τι είπα για την Κορνηλία; Τι είπα για την Κορνηλία; 
κ. ∆ηµηρούδης: ∆εν το είπες εσύ. Άλλος το είπε. 
Προβάλλεται για δεύτερη φορά το συγκεκριµένο απόσπασµα από τη διένεξη µεταξύ 
του κ. Χατζηκοµνηνού και του κ. ∆ηµηρούδη:  
κ. ∆ηµηρούδης: Τι του είπες του ανθρώπου; Ξέρεις τι του είπες; Τι του είπες;  
κ. Χατζηκοµνηνός: Τι του είπα; 
κ. ∆ηµηρούδης: Του είπες ότι είναι χαµαιλέων, ότι έχει πέντε πρόσωπα… 
κ. Χατζηκοµνηνός: Εγώ τα είπα αυτά; 
κ. ∆ηµηρούδης: Εγώ δεν είµαι έτσι… Τι του είπες; 
κ. Χατζηκοµνηνός: Είπα τη λέξη χαµαιλέων; 
Προβάλλεται για δεύτερη φορά το συγκεκριµένο απόσπασµα από τη διένεξη µεταξύ 
του κ. Χατζηκοµνηνού και του κ. ∆αγκλή:  
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κ. ∆αγκλής:  Εγώ έχω ένα πρόσωπο και κυκλοφορώ εδώ στη Μυτιλήνη κ. 
Χατζηκοµνηνέ, όχι µε  εκατό. ∆εν είµαι χαµαιλέοντας.   
κ. Χατζηκοµνηνός: ∆εν έχετε. Κύριε ∆αγκλή, δεν έχετε.    
κ. ∆αγκλής:  Ένα πρόσωπο έχω.  
Προβάλλεται για δεύτερη φορά το συγκεκριµένο απόσπασµα από τη διένεξη µεταξύ 
του κ. Χατζηκοµνηνού και του κ. ∆ηµηρούδη:  
κ. ∆ηµηρούδης: Και αυτή την είπατε, την Κορνηλία την είπατε ανάπηρη εδώ πέρα. 
Ένα σωρό. Τι είναι αυτά; 
κ. Χατζηκοµνηνός: Τι είπα για την Κορνηλία; Τι είπα για την Κορνηλία; 
κ. ∆ηµηρούδης: ∆εν το είπες εσύ. Άλλος το είπε. 
Στη συνέχεια έχουµε µόνο εικόνα από τη συνεδρίαση του δηµοτικού συµβουλίου 
αλλά ο ήχος προέρχεται από λόγο του Χίτλερ, την ώρα που µιλάει ο κ. ∆ηµηρούδης.   
Κατά τη διάρκεια του σπικάζ έχουµε εικόνα από τη συνεδρίαση και µουσικό χαλί µε 
ναζιστικά εµβατήρια.  
 
Γ. ΕΚΠΟΜΠΗ «ΜΕ ΜΙΑ ΜΑΤΙΑ» ΤΟΥ ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ «TV 
ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ» ΤΗΣ 12.04.08 
Παρουσιάστρια: «Έντονη λεκτική επίθεση δέχτηκε κατά τη διάρκεια του δηµοτικού 
συµβουλίου της Τετάρτης, ο επικεφαλής της επόµενης µέρας Αριστείδης 
Χατζηκοµνηνός από τον πρόεδρο του δηµοτικού συµβουλίου Σταύρο ∆ηµηρούδη. Ο 
κύριος ∆ηµηρούδης, θέλοντας να υπερασπιστεί τον κύριο ∆αγκλή επιτέθηκε µε 
βαρύτατους χαρακτηρισµούς και εκφράσεις στον επικεφαλής της αντιπολίτευσης».  
Προβλήθηκε το  δελτίο ειδήσεων της 11.04.08 από τον τηλεοπτικό σταθµό, ακριβώς 
µε τον ίδιο τρόπο. Στο κάτω µέρος της οθόνης υπήρχε επιπροσθέτως η ηµεροµηνία 
09-04-08.  
 
 
Ο έλεγχος της εκποµπής έγινε από το Ε.Σ.Ρ. µετά από καταγγελία του Προέδρου του 
∆ηµοτικού Συµβουλίου Μυτιλήνης Σταύρου ∆ηµηρούδη.  Κατά τις ως άνω τρεις 
εκποµπές, προβλήθηκαν στιγµιότυπα συνεδριάσεως του ∆ηµοτικού Συµβουλίου του 
∆ήµου Μυτιλήνης µε απαξιωτικούς χαρακτηρισµούς για τον Πρόεδρο του ∆ηµοτικού 
Συµβουλίου ως προς τον τρόπο ασκήσεως των καθηκόντων του µε σύγχρονο ήχο από 
λόγο του Χίτλερ, αποδίδοντας έτσι στον καταγγέλλοντα ναζιστική νοοτροπία.  
Πρόκειται περί εκποµπής η οποία δεν αντιµετώπισε µε τον προσήκοντα σεβασµό, 
όπως επιβάλλει ο νόµος, τον  Πρόεδρο του ∆ηµοτικού Συµβουλίου Μυτιλήνης.  Για 
την εν λόγω εκτροπή ενδείκνυται όπως επιβληθεί στον τηλεοπτικό σταθµό η 
διοικητική κύρωση του προστίµου.   
 

Λαµβανοµένης υπόψη της βαρύτητος της παραβάσεως, του εκ 368.921,38 ευρώ  
ύψους της επένδυσης που έχει πραγµατοποιηθεί από τον εν λόγω σταθµό και του 
γεγονότος ότι έχει επιβληθεί στον σταθµό µε την απόφαση 103/26.2.2007 διοικητική 
κύρωση, το πρόστιµο πρέπει να καθοριστεί στο ποσόν των 20.000 ευρώ.  
Μειοψήφησαν εκ των µελών η Εύη ∆εµίρη και ο Γιάννης Παπακώστας, κατά τους 
οποίους το πρόστιµο θα έπρεπε να είναι 100.000 ευρώ. 
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Για τους λόγους αυτούς 
Το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης 

 
Επιβάλλει στην εταιρεία µε την επωνυµία ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ 
Α.Ε., ιδιοκτήτρια του τηλεοπτικού σταθµού ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ TV Νοµού Λέσβου τη 
διοικητική κύρωση του προστίµου των 20.000 ευρώ. 
 

Κατά το άρθρο 4 παράγραφος 3 του Ν. 2328/1995, όπως έχει µετά την δια του 
άρθρου 23 παρ. 5 εδαφ. β του Ν. 3166/2003 αντικατάστασή της, η παρούσα απόφαση 
κατά την προαναφερόµενη κύρωση, είναι εκτελεστή κατά: 

 
1. Της εταιρείας ΑΡΧΙΠΕΛΑΓΟΣ ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΠΤΙΚΗ Α.Ε. που εδρεύει 

στην Μυτιλήνη, στην οδό Ικτίνου  2, µε ΑΦΜ 094368390, ∆.Ο.Υ. 
Μυτιλήνης. 

2. Του Βασίλειου Πετρόπουλου. του Αλεξίου, µε Α.Φ.Μ. 037862812, ∆.Ο.Υ. 
ΚΑ΄ Αθηνών, ως νοµίµου εκπροσώπου της εταιρείας. 
 

 
 
 

Κρίθηκε, αποφασίστηκε και δηµοσιεύθηκε κατά την  8η Ιανουαρίου 2009. 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ. 

 

 

 

           ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙ∆ΗΣ 
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